
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 26 del 12-05-2020

ORIGINALE

Oggetto: Atto  d'indirizzo  al  Responsabile  Area  Amministrativa  per 
sanificazione e acquisto dispositivi  di  sicurezza .Emergenza 
COVID-19.

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di maggio alle ore 16:45, presso questa Sede Municipale, 
convocata  nei  modi  di  legge,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  per  deliberare  sulle  proposte  contenute  
nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
BERARDINI GIANCLEMENTE SINDACO P
LONGO EMILIANA VICESINDACO P
BASSI CESIDIO ASSESSORE P
  ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 

Assume  la  presidenza  il  Signor  BERARDINI  GIANCLEMENTE  in  qualità  di  SINDACO  assistito  dal  
SEGRETARIO COMUNALE Signor MINEI VALENTINA.
Il  Presidente,  accertato  il  numero  legale,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Immediatamente eseguibile S Soggetta a controllo N
Soggetta a ratifica N Soggetta a comunicazione S

PARERI DI CUI ALL'ART.49 DEL D.LGS.VO N.267/2000

Visto,  si  esprime  parere  Favorevole in  ordine  alla  Regolarita'  tecnica della  proposta  del  presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267.

Gioia dei Marsi, li 12-05-2020 Il Responsabile del 
Servizio

Contestabile Claudio

Visto:
□ si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell'art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;
□ si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.153,comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267.

Il Responsabile del Servizio
MINEI VALENTINA

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 12-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI



                                                                   LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO: 
 che  l'Organizzazione  Mondiale  della  Sanità  ha  dichiarato  l'epidemia  da  COVID-19 

un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
 che in ragione della diffusività del virus, occorre adottare ogni idonea misura diretta a 

contenere il  rischio di  contagio della popolazione, prevedendo soprattutto misure a 
carattere preventivo e precauzionale; 

 che  tali  misure  preventive  e  precauzionali  devono  riguardare,  in  primo  luogo, 
l’osservanza delle prescrizioni formulate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri e 
dal competente Ministero della Salute; 

 che per contrastare il diffondersi del coronavirus sono stati emanati dal Governo, dai 
Ministeri competenti e dalle Regioni diversi provvedimenti normativi; 

 che in particolare il Ministero della Salute ha emanato apposite circolari in materia di 
precauzioni standard di bio-sicurezza; 

 che l'Organizzazione mondiale della sanità l’11 marzo ha dichiarato che il COVID-19 
può essere caratterizzato come una pandemia; 

VISTI: 
 la Delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 - Dichiarazione dello stato di  

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie  
derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili,  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  Serie 
Generale n.26 del 01-02-2020; 

 l’ordinanza del Ministro della salute del 21 febbraio 2020, recante “Ulteriori  misure 
profilattiche contro la  diffusione della  malattia  infettiva COVID-19”,  pubblicata nella 
Gazzetta  ufficiale  della  Repubblica italiana -  Serie  generale,  n.  44 del  22 febbraio  
2020; 

 il  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  “Misure  urgenti  in  materia  di  
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019”, pubblicato 
sulla Gazzetta  Ufficiale  del  23 febbraio 2020,  n.45,  che,  tra l’altro,  dispone che le 
autorità competenti hanno facoltà di adottare ulteriori misure di contenimento al fine di 
prevenire la diffusione dell’epidemia da COVID-19; ed in particolare l’art.2 – in rubrica 
–  Ulteriori  misure  di  gestione  dell'emergenza  –  “Le  autorità  competenti  possono  
adottare  ulteriori  misure  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza,  al  fine  di  
prevenire  la  diffusione  dell'epidemia  da  COVID-19  anche  fuori  dai  casi  di  cui  
all'articolo 1, comma 1”; 

 il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  23  febbraio  2020,  recante 
“Disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti  
in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”,  
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 23 febbraio 2020, n. 
45; 

 il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  25  febbraio  2020,  recante 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure  
urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  
COVID-19”,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  italiana  del  25 
febbraio 2020, n. 47; 

 il decreto del Ministro della salute 26 febbraio 2020 con il quale è stato approvato lo 
schema di ordinanza da adottare nelle Regioni non interessate dal cluster, avente ad 
oggetto:  “Ulteriori  misure  per  la  prevenzione  e  gestione  dell’emergenza  
epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge  
23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica”; 

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 12-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI



 il  D.P.C.M.  dell’1  marzo  2020  –  Pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  52  del 
01.03.2020  recante  «Misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 il  D.P.C.M.  del  4  marzo 2020,  pubblicato  sulla  G.U.  n.  55 del  04/03/2020 recante 
“Ulteriori  disposizioni  attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  
da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

 il  D.P.C.M. del  8 marzo 2020 -  Ulteriori  disposizioni  attuative del  decreto-legge 23 
febbraio 2020,  n.  6,  recante  misure urgenti  in materia  di  contenimento e gestione  
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n.59 del 08-03-2020; 

 il  D.P.C.M. del 9 marzo 2020 – Ulteriori  disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020,  n.  6,  recante  misure urgenti  in materia  di  contenimento e gestione  
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale,  
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.62 del 09-03-2020, che estende le 
misure restrittive urgenti su tutto il territorio nazionale; 

 il D.P.C.M. dell’11 marzo 2020 –  Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23  
febbraio 2020,  n.  6,  recante misure urgenti  in  materia di  contenimento e gestione  
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.64 dell’11-03-2020, che adotta, 
sull'intero territorio nazionale, ulteriori misure in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

Richiamata la deliberazione di C.C. n.17 del 07.05.2020 di approvazione del Bilancio di  
previsione  2020-2022  e  di  C.C.  n.  16  del  07.05.2020  del  Documento  unico  di  
programmazione;

Dato atto che è volontà dell’amministrazione dare impulso all’imminente riapertura delle 
attività economiche previste dall’ordinanza del Presidente della Giunta Regione Abruzzo n.  
56 del 06.05.2020;

Considerato  altresì  il  recente  Protocollo  del  07.05.2020  tra  Cei  e  Governo  italiano 
riguardante le misure di sicurezza sanitarie da rispettare per la ripresa delle celebrazioni  
liturgiche alla presenza dei fedeli a partire dal 18 maggio 2020;

Preso atto che occorre attivare le idonee misure per favorire la ripartenza delle attività 
produttive, commerciali,professionali,artigianale ecc  del Comune  favorendo l’attivazione 
di protocolli di sicurezza a tutela della salute pubblica e della sicurezza sul lavoro;

Dato atto che in merito si sono concordate le opportune strategie di intervento anche con 
le  attività  economiche  ,  la  parrocchia  ,la  stazione  dei  carabinieri  e  la  stazione  dei  
carabinieri forestali interessati all’intervento ; 

Preso atto che con decreto del Capo del dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno, di concerto con il Ragioniere generale dello Stato e con il Direttore  
generale della prevenzione sanitaria del Ministero della salute del 16 aprile 2020 è stata 
disposta l’assegnazione a tutti i comuni, alle province e alle città metropolitane del fondo di 
70  milioni  di  euro,  per  l’anno  2020,  istituito  nello  stato  di  previsione  del  Ministero 
dell’Interno;

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 12-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI



Considerato che tale contributo finalizzato a concorrere al finanziamento delle spese di 
sanificazione  e  disinfezione  degli  uffici  ,  degli  ambienti  e  dei  mezzi  di  province,  città 
metropolitane e comuni, in considerazione del livello di esposizione al rischio di contagio 
da COVID-19 connesso allo svolgimento dei compiti istituzionali; 

Considerato che risulta altresì necessario attivare le procedure amministrative per il fine di 
provvedere  a  spese  derivanti  dall’assegnazione  del  contributo  a  favore  del  Comune 
relativo  a sanificazione e disinfezione di uffici, ambienti e mezzi dell’ente;

Preso  atto  del  contributo  D.M.I.,  è  intenzione  dell’Amministrazione  destinare  detto 
contributo e ulteriore risorse proprie per detta sanificazione, e disinfezione per un importo  
complessivo   di  euro  7.000  relativamente  a  locali  di  proprietà  del  Comune,  attività  
economiche e/o professionali e dei luoghi di culto presenti sul territorio Comunale ;

Considerato la necessità di attivare le procedure amministrative per il fine di provvedere a 
spese urgenti ed indifferibili necessarie per far fronte all’emergenza COVID -19 della fase 
denominata “2” di ripartenza di attività produttive, di apertura uffici e locali delle attività  
presenti sul territorio;

A voto unanime dei presenti legalmente 

DELIBERA

1. di dare indirizzo agli uffici competenti, di porre in essere tutti gli atti ed attivare tutte le 
procedure  per  gli  iter  amministrativi  finalizzati  a favorire  la  ripartenza  delle  attività 
produttive  e  commerciali  del  Comune  di  Gioia  dei  Marsi  previste  per  la  data  del 
18.05.2020;

2. di  predisporre gli  interventi  necessari  alla sanificazione e disinfezione dei locali   del  
comune, dei luoghi di culto e delle  attività economiche e/o professionali allo scopo di 
tutelare la salute pubblica e la sicurezza sul lavoro.

Con  successiva, separata ed unanime votazione, di rendere la presente deliberazione  
immediatamente  eseguibile  ai  sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
BERARDINI GIANCLEMENTE MINEI VALENTINA

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 12-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI



Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267:
E' stata affissa all'Albo Pretorio il giorno 14-05-2020 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (Art.124, 
comma 1);
□ E' stata comunicata con lettera n. del            ai Capigruppo Consiliari (Art.125, D.Lgs.vo n.267/2000);
□ E' divenuta esecutiva il 12-05-2020 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 

4, D.Lgs.vo n.267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li 14-05-2020
Il Segretario Comunale

MINEI VALENTINA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione:
E' stata affissa all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 14-05-2020 al 29-05-2020 e che contro la  
stessa non é stato presentato alcun reclamo.
□ E' divenuta esecutiva il 12-05-2020 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3, D.Lgs.vo  

n.267/2000).
□ E' divenuta esecutiva il 12-05-2020 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 

4, D.Lgs.vo n.267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li 30-05-2020
Il Segretario Comunale

MINEI VALENTINA

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 12-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI


	IL SEGRETARIO COMUNALE

